2022.12.21 11:47:59

ey +01'00'
REPUBLIQUE FRANCAISE

RIOM LIMAGNE ET VOLCANS
{PUY-DE-DOME)

Effectif 1égal du conseil
communautaire :
60

Nombre de conseillers
en exercice :
60

Nombre de conseillers
présents ou représentés :
58

Nombre de votants :
52
(Mme ABELARD Nathalie, M BELDA
José, Mme CACERES Marie, M
GAUTHIER Patrice, Mme MOURNIAC-
GILORMINI Virginie et M PECOUL
Pierre, ne prennent pas part au vote)

Date de convocation :
07 décembre 2022

Date d'affichage de la liste des
délibérations :
21 décembre 2022

Objet: Contrats d’exploitation
des services public d'eau
potable, d'assainissement et de
gestion des eaux pluviales
urbaines avenants de
prolongation et de mise en
équilibre tarifaires

EXTRAIT du REGISTRE des DELIBERATIONS
du CONSEIL
de COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION

Délibération n°31

L'AN deux mille vingt-deux, le mardi 13 décembre,
le conseil communautaire, convoqué le 07 décembre 2022
s'est réuni a Mozac, Salle I’Arlequin, a 18 heures 30 minutes,
sous la présidence de M Frédéric BONNICHON, Président.

PRESENTS

Mme ABELARD Nathalie, M AGBESSI Eric, M AYRAL Jean-Paul, M
BARBECOT Jacques, M BEAURE Nicolas, M BELDA José, Mme
BERTHELEMY Hélene, M BIGAY Bertrand, M BOISSET Jean-Pierre,
M BONNICHON Frédéric, M BOUCHET Boris, M BRAULT Charles, M
CARTAILLER Philippe, M CHANSARD Gérard, M CHASSAGNE
Eugéne, M DE ABREU Jér6me, M DEAT Alain, M DERSIGNY Eric, M
DESMARETS Pierre, M DUBOIS Gérard, M DUCHE Dominigue, Mme
DUPONT Laurence, M GAILLARD Philippe, M GAUTHIER Patrice, M
GRENET Daniel, M GRENET Roland, M HEBRARD Jean-Pierre, Mme
HOARAU Catherine, M JEAN Daniel, Mme LAFARGE Anne-Catherine,
M MAGNET Fabrice, M MAGNOUX André, Mme MARTINHO Corinne,
M MESSEANT Jean-Frangois, M MICHEL Didier, M PECOUL Pierre,
Mme PIRES-BEAUNE Christine, M RAYMOND Vincent, M RAYNAUD
Jean-Louis, M REGNOUX Marc, M THEVENOT Laurent, Mme
VAUGIEN Evelyne, titulaires.

Mme BERKES Marie-Andrée, M DAIN Denis suppléants.

ABSENTS EXCUSES :

Absents représentés ou suppléés !

-Mme CACERES Marie a donné pouvoir 3 Mme ABELARD Nathalie,

-M CHASSAING Pierre a donné pouvoir a Mme BERTHELEMY Heéléne,

-M CHAUVIN Lionel a donng pouvoir 4 M BONNICHON Frédéric,

- Mme DE MARCHI Véronique a donné pouvoir @ Mme VAUGIEN Evelyne,

~Mme GRENET Michéle a donné pouvoir a M GRENET Daniel,

~Mme MOURNIAC-GILORMINI Virginie @ donné pouvoir 3 M PECOUL
Pierre,

-Mme NIORT Nathalie @ donné pouvolr M BOUCHET Boris,

-Mme PANIAGUA Murielle & donné pouvolr 8 M REGNOUX Marc,

-Mme PERRETON Régine a donné pouvoir 8 M RAYMOND Vincent,

-Mme ROUSSEL Sandrine a donné pouvoir 8 M BOISSET Jean-Pierre,

-M VERMOREL Piertick & donné pouvoir 8 M RAYNAUD Jean-Louis,

-Mme VEYLAND Anne & dornné pouvoir 8 M DESMARETS Pierre,

-M VILLAFRANCA Grégory a donné pouvoir 8 Mme PIRES-BEAUNE
Christine,

-M WEINMEISTER Nicolas a domné pouvoir 8 Mme HOARAU Catherine,

-M IMBERT Didier, conseiller communautaire unique de Cleflande,
remplacé par M DAIN Denis, conseiller communautaire suppléant,

-M PONCE Stéphane, conseiller communautaire unigue de Saint-Ours-
les-Roches, remplacé par Mme BERKES Marie-Andrée, conselilére
communautaire suppléante.

Absents

- M MELIS Christian,

- M ROUGEYRON Denis.

B DT>
Secrétaire de Séance : M BOUCHET Boris

Accusé de réception en préfecture
063-200070753-20221213-DELIB2022131231-DE
Date de télétransmission : 20/12/2022

Date de réception préfecture : 20/12/2022




Rapport n°31 — Contrats d’exploitation des services public d’eau potabie, d'assainissement et de

gestion des eaux pluviales urbaines : avenants de prolongation et de mise en
équilibre tarifaires

Vu le Code Genéral des collectivités Territoriales et notamment les articles L.1411-1 & L.1411-19, R.1411-
1 4 R.1411-8,

Vu l'ordonnance n°2016-65 du 29 janvier 2016 relative aux contrats de concession,

Vu le décret n°2016-86 du ler février 2016 relatif aux contrats de concession,

Vu la délibération n°20200723.10 par laguelle le consell communautaire de la communauté
d'agglomération Riom Limagne et Volcans du 23 juillet 2020 donne délégation au président de la
communaute d’agglomération pour signer les marchés d’un montant inférieur a 90 000 € HT ainsi que
les avenants s'y rapportant, relevant de l'article L. 2511-1 du code de la commande publique (contrile
analogue),

Vu l'avis favorable de la Commission de Délégation de Service Public (CDSP) en date du 5 décembre
2022,

Vu l'avis favorable du Conseil d'exploitation des régies d'eau et d'assainissement en date du 2 décembre
2022,

Considérant les contrats de délégation de service public d'eau et d’assainissement qui arrivent & échéance
selon des dates différentes :
» Service Assainissement collectif : Saint-Beauzire, Chappes, Surat, Saint Laure, Riom, Biopdle,
Entraigues ;
» Service Alimentation Eau Potable : Riom ;
¢ Service Assainissement collectif et Alimentation Eau Potable : Mozac ;

Considérant que la convention de prestation de service pour I'exploitation du service d'eau potable
initialement conclue par le SAEP de la région de Riom arrive & échéance le 31 décembre 2022,
Considérant qu'il convient de faire converger la date de fin de ces contrats de délégation de service public
ainsi que celle de la convention de prestation de service au 31 mars 2024 afin de permettre la
réalisation des procédures de passation des futurs contrats d’eau et d’assainissement conformément:
a la délibération du 10 mai 2022,
Considerant la demande de la SPL SEMERAP de mise en équilibre financier des contrats Iui délégant la
gestion et I'exploitation des services publics d'eau et d’assainissement :
» Service Assainissement Collectif : Chappes, Ennezat, Entraigues, Enval, Ménétrol, Saint-Laure,
Saint Ours les Roches, Sayat ;
» Service Alimentation Eau Potable : Marsat, Riom ;
» Services Assainissement Collectif et Alimentation Eau Potable : Mozac ;

Considérant qu'il convient pour cela de réévaluer les tarifs en augmentant [a part variable du délégataire
a compter du ler janvier 2023,

Considérant la demande de la SPL SEMERAP de mise en équilibre financier du contrat de prestation de
service conclu initialement par le SAEP de la Région de Riom pour l'exploitation des ouvrages
d'adduction,

Considérant qu'il convient pour cela de réévaluer le montant de la part fixe forfaitaire annuelle & compter
du ler janvier 2023,

Accusé de réception en préfecture
063-200070753-20221213-DELIB2022131231-DE
Date de télétransmission : 20/12/2022

Date de réception préfecture : 20/12/2022 2




Considérant les projets d'avenants de prolongation et de hausse tarifaire présentés & l'assemblée, dont
les impacts sur les contrats de délégation de services publics et sur la convention de prestation de services
sont deétaillés sur le tableau ci-dessous :

toss | ermpaongtionz0gs| e e e | Tt s s

iEanie s Biane o isaaERE 2023 - antérieurs et 2023
rmulé I Montanten|  %augt’ | Montanten| 3 Montant en! % augt® .
e Sinitial en €HT: | et | caiinitial ] eHT L s €HT ] CAinitial "
Ex SAEP AEP 160695 € 40174€ +25%  18204€ 58 378 € +36%
Marsat AEP 1150599 € 10908 € 10908 € +1%
Mozac AEP 655970€ | 13171€ 2% 68330€ +10%!  56272€ 137773 € +21%
Riom AEP 1251250€ | 536250€ +13%| 536250¢€ +43%  33980€ +3%| 1106480¢€ +88%
Chappes AC 622235€ | 248894€ Y +12% 5494 € +1%| 332167¢€ +53%
Ennezat AC 1097 006€ 33157€ +3%]  33157€ +3%
Entraigues AC 65040€ | 66960€ +103%|  5540€ +9% 2241€ +3%]  74741€ +115%
Enval AC 77580 € 11437€ +15%]  11437€ +15%
Mé nétrol AC 143 130€ 4240€ +3%|  4240€ +3%
Biopole AC 485160€ |  101908€ +21%|  28534€ +6% 130442 +27%
Mozac AC 205982€ | 88978€ va3n] 42064 +20% 3402€ +2%| 134394€ +65%
Riom AC 666245€ | 285534€ +43%| 285534€ +43% 571068 € + 86%
Sayat AC 241 560€ 27695 € +11%|  27695€ +11%
St Beauzire AC 815040€ | 243985€ +30%|  97289¢€ +12% 341274 € +42%
St-Laure AC 97932€ 3361€ 8% 10201€ +10% 5454 € +6%]  23816€ +28%
$t-Ours AC 155 760 € 27 695€ +18%  27685€ +18%
Surat AC 58500€ |  25860€ +a0%]  6094€ +10% 31954 € +55%

Mme ABELARD Nathalie, M BELDA José, Mme CACERES Marie (qui a donné pouvoir 3 Mme
ABELARD Nathalie), M GAUTHIER Patrice, Mme MOURNIAC-GILORMINI Virginie (qui a donné
pouvoir 4 M PECOUL) et M PECOUL Pierre, ne prennent pas part au vote.

Le conseil communautaire, sur proposition du Président, et a Funanimité des suffrages exprimés,

décide :

- D’approuver la prolongation de la durée des contrats d'exploitation (contrat de délégation de
services publics et convention de prestation de services) suivants jusqu’au 31 mars 2024 :

ol Contratsi oo Fxploitant. [ 57 Echéance | Avenants de prolongation
DSP Saint B i

Saint Beauzire SUEZ 31.12.2022 + 15 mois
PS ex SAEP AEP
DSP Riom AEP
DSP Mozac AEP et AC
DSP Chappes AC SPL SEMERAP 31.12.2022 + 15 mois
DSP Surat AC
DSP Saint Laure AC
DSP Riom AC
DSP Biopble AC 31.08.2023 + 15 mois
DSP Entraigues AC 31.12,2023 + 15 mois

Accusé de réception en préfecture

Date de télétransmission : 20/12/2022
Date de réception préfecture : 20/12/2022

063-200070753-20221213-DELIB2022131231-DE




- De fixer pour les contrats de délégation de service public, le montant de la part variable de
I'exploitant, tarifs applicables a compter du ler janvier 2023 :

Part variable Part variable 2023
2023 avant aprés avenant
Contrats avenant (1) tarifaire (2)
€HT/m3 €HT /m3
Marsat AEP 1,7128 € 1,8617 €
Mozac AEP (*) 0,2299£€ 0,4871€
Riom AEP 0,3903 € 0,4147 €
Chappes AC 0,7109 € 0,7695 €
Ennezat AC 0,7961 € 1,0844 €
Entraigues AC 0,5048 € 0,9014 €
Enval AC 0,0657 € 0,1640€
Meénétrol AC 0,0851 € 0,1353 €
Mozac AC (*) 0,1590 € 0,1750 €
Saint-Laure AC 0,5392 € 0,7210€
Saint-Ours-les-Roches AC 0,7956 € 1,1776 €
Sayat AC 0,2065 € 0,4394 €

(*) un seul contrat AEP et AC

- D’approuver I'augmentation a 53 570 € de la rémunération forfaitaire fixe annuelle de la SPL
SEMERAP au titre du contrat de prestation de service pour I'exploitation du service
d’adduction d’eau potable conclu par le SAEP de la Région de Riom le 1°' janvier 2016,

- D’autoriser le Président, ou son représentant légal, a signer les avenants de prolongation
et/ou de mise a I'équilibre tarifaire des contrats de délégation de service public aprés avis
favorable de Commission de Délégation des Services Publics du 5 décembre 2022,

- D’autoriser le Président, ou son représentant légal, a signer I'avenant de prolongation et de
mise a I'équilibre tarifaire de la convention de prestation de service conclue initialement par
la SAEP de la Région de Riom,

- D’autoriser le Président a signer tout autre document nécessaire a la mise en ceuvre de la
présente délibération, et a régler les dépenses afférentes.

Fait et délibéré en séance les mémes jour, mois, an que dessus.

Pour extrait conforme.
A Riom, le 14 décembre 2022

Le Président

Frédérig/BONNICHON p P

La ente délibération peut faire Il'objet d'un recours contentieux auprés du Tribunal
AdMinistratif de Clermont-Ferrand dans un délai de deux mois & compter de sa notification ou de
sa publication. Elle peut également faire ['objet d'un recours gracieux auprés de la Communauté
d'Agglomération, étant précisé que celle-ci dispose alors d'un délai de deux mois pour répondre
el qu’un silence de deux mois vaut décision implicite de rejet. La décision ainsi prise, qu ‘elle soit
expresse ou implicite, pourra elle-méme étre déférée & ce méme Tribunal Administratif dans un
délai de deux mois. (Articles R.421-1 et suivants du Code de Justice Administrative et [.231-4 du
Code des Relations entre le Public et I'Administration).

Accusé de réception en préfecture

063-200070753-20221213-DELIB2022131231-DE

Date de télétransmission : 20/12/2022
Date de réception préfecture : 20/12/2022




		2022-12-21T11:47:59+0100
	Antonin GILLET




